
diário oficial Nº 35.034   53Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DUAS E MEIA (02 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém/PA para os municípios de PORTO VELHO/RO – 06/07 a 08/07/2022, 
a fim de participar da Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas dos 
Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF, RENAEST e Gestores Financeiros 
do RENAINF que ocorrerá no referido município.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2686/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/779131;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 17/07 à 02/08/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2687/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/785114;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MONTE DOURADO/ALMERIM – 14/07 a 
30/07/2022, a fim de realizar atos e diligências na CIRETAN de Almeirim/
Monte Dourado, e instruir os processos administrativos disciplinares ins-
taurados pelas Portarias de números 20/2021-CGD/PAD, 21/2021- CGD/
PAD e 23/2021-CGD/PAD.

nome matricula
Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2

Geórgia Oliari Toso 80845450/1
Jaime de Sousa Furtado 3263495/1

Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2691/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/750400;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para os municípios de TAILÂNDIA – 23/06 a 28/06/2022, a fim 
de compor a equipe de banca itinerante de CNH de 3°fase no municipio de 
Tailândia/PA.

nome matricula
Kleber Guimarães Lima 57201995/1

Denilson Linhares da Silva 57176558/1
Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2695/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/754716;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Xinguará no período de 15/06 à 02/07/2022, a fim de 
realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Raimunda Antonia da Silva 5455383/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2696/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/768026;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o municipio de Vigia de Nazaré no período de 06 à 15/07/2022, a 
fim de de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fisca-
lização de trânsito , em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, em especial por ocasião da Operação Verão 2022.

nome matricula
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2701/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/780996;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara no período de 04 à 29/07/2022, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos na barreira do mu-
nicipio acima citada, na Operação Verão 2022.

nome matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2702/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/753925;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Altamira para o municipio de Medicilândia no período de 04 à 29/07/2022, 
a fim de realizar vistoria veícular no referido municipio.

nome matricula
Marcos de Freitas Amaral 57202611/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2703/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/783202;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Novo Repartimento no período de 23/06 à 29/06/2022, 
a fim de realiza função de atendente durante a banca itinerante de 1ª fase 
no referido municipio. .

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2704/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/790590;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o municipio de Mojui dos Campos no período de 29/06 à 
15/07/2022, a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para 
apoio adminstrativo,realizando atividades correlatas a sua área de atua-
ção, em especial por ocasição a Operação Verão 2022.

nome matricula
Joelma Melo Pereira 57175513/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2705/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/783109;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parauape-


